
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2013

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476541

PORTARIA Nº 36/2013-CCG DE 4 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/609854,
R E S O L V E:
exonerar MICHELLE FEITOSA MAGNO do cargo em comissão de 
Assessoria das Coordenadorias, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
a contar de 1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476542

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 37/2013-CCG
Data de Admissão: 07/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ABRAÃO MARLENO DA GAMA FERNANDES       GERENTE DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476350
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA N° 001/13-CMG, 03 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 476144
PUBLICADO NO DOE Nº 32.311, DE 04 DE JANEIRO DE 2013.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA N° 001/2012 – CMG, 03 DE JANEIRO DE 2013
LEIA-SE:
PORTARIA N° 001/2013 – CMG, 03 DE JANEIRO DE 2013
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA
CHEFE DA CASAMILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 476486

Contrato: 52-PGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de telefonia fi xa comutada 
(STFC), de acordo com as condições e especifi cações do Edital 
do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 20/2011.
Valor Total: 142,856.16
Data Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 28/12/2014
Registro de Preços: 20/2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092130662690000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PATelefone: 9131313878
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476565

PORTARIA: 005/13-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
MARILÉA CARDOSO GOMES SANTOS          Assessor                 2019450
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092130662690000    0101000000          339039              1,500.00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476581

PORTARIA Nº 001/2013-CG., 
DE 04 DE JANEIRO DE 2013.

A Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado no uso 
das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2013-PAD, 
de 2 de janeiro de 2013, no qual o Presidente da Comissão 
do Processo Administrativo instaurado pela PORTARIA Nº 
011/2012, publicada em 10.10.2012 e republicada por 
incorreção em 31.10.2012 e alterada pelas Portarias 012/2012-
CG, de 14.11.2012, publicada em 19.11.2012 e 013/2012-
CG, de 28.12.2012, publicada em 02.01.2013, solicita a 
redesignação da Comissão em razão da necessidade de 
produção de provas necessárias ao deslinde do processo,
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão composta pelos Procuradores 
Dennis Verbicaro Soares, Robina Dias Pimentel Viana e Fábio 
Guy Lucas Moreira, respectivamente Presidente e Membros, 
tendo como suplentes Marcia Nazaré Ribeiro dos Santos 
Hanna e Viviane Ruffeil Teixeira Pereira, para dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios com vistas à conclusão do Processo 
Administrativo instaurado pela Portaria 011/2012 no prazo de 
60 (sessenta) dias, a contar de 02 de janeiro de 2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476455

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 26/12/2012
Valor: 800.00
Vigência: 27/12/2012 a 26/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo e com fulcro 
no art. 57, inc. II, da Lei Federal 8.666/93 prorrogar o prazo de 
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 105-08
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097800 Fax: 9140097802
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476582

Processo nº 2012 / 528186
Referência: Tomada de Preços 07/2012-FISP
Objeto: contratação de empresa especializada em serviços 
de revisão em instalações elétricas com implantação de 
subestação no prédio do Comando Geral do Corpo de 
Bombeiros Militar/PA.
A DIRETORA E ORDENADORA DE DESPESAS do FISP, Sra. 
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade a lei nº 8.666/93 e suas 
alterações;

CONSIDERANDO: os fatos relatados na Ata de realização 
da sessão pública da Tomada de Preços nº 07/2012-FISP 
com relação à documentação de habilitação das empresas 
participantes do processo licitatório em tela;
CONSIDERANDO: a manifestação da Consultoria Jurídica 
através do Parecer nº 002/2013-CONJUR/SEGUPDS; com 
relação a irregularidades na documentação de habilitação 
dos licitantes comprometendo a participação dos mesmos no 
processo em epigrafe;
CONSIDERANDO: ainda a recomendação da Consultoria Jurídica 
em seu Parecer de que o processo licitatório seja anulado;
RESOLVE: Torna público o presente Termo de Anulação do 
Processo Licitatório nº 2012/528186 na modalidade Tomada 
de Preços nº 07/2012-FISP, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada em serviços de revisão em instalações 
elétricas com implantação de subestação no prédio do 
Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar/PA.
Belém, 04 de janeiro de 2013.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenador de Despesas do FISP

PORTARIA Nº 001/2013-PAD 
DE 02 DE JANEIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476334
Considerando: Os termos do Art. 97, § 3º, da Lei 
Complementar nº 022/94, o qual declina que compete ao 
Presidente da Comissão Processante designar um Defensor 
Dativo ao servidor acusado em Processo Administrativo 
Disciplinar, ante a decretação de sua revelia;
Considerando: o disposto no TERMO DE REVELIA, expedido 
pela Comissão do PAD 020/2012-DGPC/PAD, de 12.07.2012, 
publicado no DOE de 25.07.2012, instaurado para apurar 
infração disciplinar, em tese, atribuída aos servidores IPC 
LUCIANO DAMASCENO DE SOUZA e EPC PAULO SÉRGIO FRADE 
DE ARAÚJO.
RESOLVE: Designar a servidora estável ANDREA GURSEN DE 
MIRANDA GIRARD, Delegada de Policia Civil, Mat. 5599792/1, 
lotada na CORREGEPOL, para, na condição de DEFENSORA 
DATIVA, representar o servidor acusado EPC PAULO SÉRGIO 
FRADE DE ARAÚJO, Mat. 5133769/1, no PAD 020/2012-DGPC/
PAD, de 12.07.2012, publicado no DOE 32.206, de 25.07.2012, 
adotando todas as providências que se fi zerem necessárias em 
favor do citado servidor, o qual foi regularmente notifi cado e 
não apresentou a Defesa Escrita no prazo legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO
Delegada de Policia Civil – Presidente do PAD

PORTARIA Nº 201/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476336
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários a administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 012/2012-CPPAD 
de 18/12/2012, da lavra da DPC – MONICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA, Presidente da Comissão, onde solicita a 
redesignação da comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 059/2011-DGPC/PAD, de 
15/12/2011, publicado no Diário Ofi cial nº 32.065 de 
28/12/2011, tendo em vista a necessidade de proceder a 
diligências necessárias à instrução do Processo;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA e IVONE FERNANDES 
SHERRING, Delegadas de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO 
FREIRE PINHEIRO, Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, para dar continuidade nos trabalhos 
apuratórios, visando a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 059/2011-DGPC/PAD, de 15/12/2011, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.065 de 28/12/2011, conforme preceitua 
o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 no prazo de 60 
(sessenta) dias a contar de 21/12/2012;;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil


